----------------------------------------------I  - FINANÇAS------------------------------------------- -----

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia 00/08/01, que acusava  um total de disponibilidades da importância de

641.584.051$00 (SEISCENTOS E QUARENTA E UM  MILHÕES, QUINHENTOS E

OITENTA E QUATRO  MIL E CINQUENTA E UM  ESCUDOS), sendo em cofre:

753.062$00 (SETECENTOS E CINQUENTA E TRÊS  MIL E SESSENTA E DOIS

ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 640.830.989$00 (SEISCENTOS E QUARENTA

MILHÕES, OITOCENTOS E TRINTA  MIL,  NOVECENTOS E OITENTA E NOVE

ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.---------------------------

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  três votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor Presidente que autorizaram pagamentos no valor de  59.582.366$00

(CINQUENTA E NOVE MILHÕES, QUINHENTOS E OITENTA E DOIS MIL,

TREZENTOS E SESSENTA E SEIS ESCUDOS), cujas autorizações se encontram numeradas

de    cinco mil oitocentos e oitenta e seis a seis mil cento e dois,  conforme competência que foi

conferida ao Senhor Presidente da Câmara  por deliberação tomada em reunião ordinária de

sete de Janeiro de mil novecentos e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

necessário proceder ao inicio das obras no recinto dos jogos e bem assim, solicitando um apoio

financeiro que os ajude a suportar as despesas com a aquisição do material necessário.-----------

----------O Senhor Vereador do Pelouro propõe a concessão de um subsídio no valor de

950.000$00 (NOVECENTOS E CINQUENTA  MIL ESCUDOS).-----------------------------------

----------A Câmara Municipal depois de apreciar o assunto deliberou, por unanimidade, aprovar

nos termos propostos, concedendo ao Sabóia Atlético Clube, um subsídio no valor de

950.000$00 (NOVECENTOS E CINQUENTA  MIL ESCUDOS).-----------------------------------

----------JUVENTUDE CLUBE BOAVISTA – EQUIPAMENTO DE CAMPO DE JOGOS –

INSTALAÇÃO ELÉCTRICA  - PEDIDO DE SUBSÍDIO:-  Foi presente a Informação nº 267,

de 26.07.2000, dos Serviços de Educação, Cultura, Desporto, Turismo e Acção Social,

[...]

Jogos, faltando adquirir algum equipamento nomeadamente, balizas, redes de voleibol, etc,

pelo que, solicita um apoio monetário para a aquisição daquele tipo de equipamento.-------------

---------O Senhor Vereador do Pelouro, propõe a atribuição de um subsídio no valor de

750.000$00 (SETECENTOS E CINQUENTA MIL ESCUDOS) para fazer face à aquisição do

referido equipamento.----------------------------------------------------------------------------------------

---------A Câmara Municipal depois de analisar o assunto deliberou, por unanimidade, aprovar

nos termos propostos, concedendo ao Juventude Clube Boavista um subsídio no valor de

750.000$00 (SETECENTOS E CINQUENTA MIL ESCUDOS).-------------------------------------

------------------------------------------VI - TURIS MO------------------------------------------------- ----

----------ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO ALENTEJO – PROGRAMA DE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA DAS ZONAS BALNEARES – 2000:-  Foi presente um ofício  da

[...]

----------CASA DO POVO DE SÃO LUÍS – CENTRO DE DIA – CONSTRUÇÃO – PEDIDO

DE APOIO:- Foi presente o ofício s/nº, de 2000.05.31, da Casa do Povo de São Luís dando

conhecimento que deu início à construção do seu Centro de Dia cujo valor é orçado em

61.967.112$00 (SESSENTA E UM MILHÕES, NOVECENTOS E SESSENTA E SETE MIL,

CENTO E DOZE ESCUDOS) acrescidos de IVA, devendo receber 80% daquela importância

do Estado e financiando aquela Casa do Povo  os restantes 20%.--------------------------------------

---------Assim,  porque a sua condição financeira é fraca e porque os projectos de arquitectura e